
AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

IL DIRETTORE DELLA S.C. GESTIONE TECNICO PATRIMONIALE

Guarnaschelli Roberto

Per  delega  del  Commissario  Straordinario  dell’ASST  dei  Sette  Laghi  Dott.  Giuseppe  Micale, 

nominato con D.G.R. della Lombardia n. XI/7601 del 23 dicembre 2022

ha assunto la seguente

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 

N. 1792      DEL 19/12/2023

OGGETTO: D.G.R.  N.  XI/7061/2022  -  PNRR  MISURA  6  COMPONENT  2.1.1.2.  GRANDI

 APPARECCHIATURE. INSTALLAZIONE DI UNA NUOVA TAC - OSPEDALE DI

CITTIGLIO. APPROVAZIONE CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE E

LIQUIDAZIONE A SALDO COMPETENZE PER SERVIZI TECNICI A FAVORE

DEL  R.T.I.  CON  MANDATARIA  LA  SOCIETA`  BBAA  ENGINEERING  S.R.L.

IMPORTO  €  11.951,46  (C.I.  AL  4%  E  IVA  AL  22%  COMPRESI).  CUP:

H81B23000240002.      

                                                                                                                                                                                                    

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

OGGETTO: D.G.R.  N.  XI/7061/2022  -  PNRR  MISURA  6  COMPONENT  2.1.1.2.  GRANDI

 APPARECCHIATURE. INSTALLAZIONE DI UNA NUOVA TAC - OSPEDALE DI

CITTIGLIO. APPROVAZIONE CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE E

LIQUIDAZIONE A SALDO COMPETENZE PER SERVIZI TECNICI A FAVORE

DEL  R.T.I.  CON  MANDATARIA  LA  SOCIETA`  BBAA  ENGINEERING  S.R.L.

IMPORTO  €  11.951,46  (C.I.  AL  4%  E  IVA  AL  22%  COMPRESI).  CUP:

H81B23000240002.  

IL DIRETTORE DELLA S.C. GESTIONE TECNICO PATRIMONIALE

vista la L.R. n. 33 del 30.12.2009 così come modificata dalla L.R. n. 23 dell’11.8.2015 “Evoluzione 

del sistema sociosanitario lombardo: modifiche al Titolo I e al Titolo II della legge regionale 30 

dicembre 2009, n. 33 (Testo unico delle leggi regionali in materia di sanità)” e s.m.i.;

vista la D.G.R. n. X/4481 del 10.12.2015 “Attuazione L.R. 23/2015: costituzione Azienda Socio-

Sanitaria Territoriale (ASST) dei Sette Laghi” con sede legale in viale Borri n. 57 – 21100 Varese;

richiamate le seguenti deliberazioni:

n. 182 del 7.3.2019 “Approvazione del regolamento dell’Azienda Socio Sanitaria Territoriale dei 

Sette Laghi per la delega di funzioni di gestione”;

n.  86  del  17.2.2023  “Assegnazione  dei  budget  per  l’anno  2023.  Aggiornamento  a  seguito 

dell’adozione del BPE 2023”;

richiamati:

- la deliberazione n. 322 del 20.5.2021 con la quale è stato affidato l`incarico di Direttore 

della struttura complessa Tecnico Patrimoniale, all’Ing. Roberto Guarnaschelli, a far tempo 

dall’1.7.2021;

- l’atto  di  delega  prot.  n.  1835 del  11.01.2023  con il  quale  il  Commissario  Straordinario 

dell’ASST dei Sette Laghi ha attribuito determinate funzioni e compiti, comprese decisioni 

che impegnano l’Azienda verso l’esterno, al Direttore della Struttura che adotta la presente 

determinazione;

richiamate inoltre:

- la DGR n. 6426 del 23 maggio 2022, con la quale è stato approvato il  Piano Operativo 

Regionale  (POR)  che  definisce  puntualmente  le  linee  di  investimento  della  Missione  6 

Salute del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) per un ammontare complessivo 

pari  a  euro  1.404.691.694,14  di  cui  euro  179.802.208,90  destinati  ad  investimento 

M6.C2.1.1.2  “ammodernamento  del  parco  tecnologico  e  digitale  ospedaliero  -  grandi  

apparecchiature sanitarie”;

- la  Delibera  di  Giunta  Regionale  n.  XI/7061  del  3  ottobre  2022,  “ULTERIORI 

DETERMINAZIONI IN MERITO ALL’ATTUAZIONE DEL PIANO NAZIONALE DI 

RIPRESA  E  RESILIENZA  –  MISSIONE  6  COMPONENTE  2.1.1.2  GRANDI 

APPARECCHIATURE”  dove,  a  seguito  della  ricognizione  effettuata  e  con  nota  del  3 

maggio  2022  indirizzata  alle  ASST/IRCCS,  destinatarie  delle  grandi  apparecchiature 

sanitarie  come da provvedimento PNRR - M6.C2.1.1.2 di  cui alla  DGR n. 6426 del 23 

                                                                                                                                                                                                    

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

maggio 2022, e della trasmissione dei quadri economici relativi agli eventuali lavori edili e 

impiantistici  necessari all’installazione di apparecchiature inerenti  l’ammodernamento del 

parco  tecnologico  e  digitale  ospedaliero,“sono  state  definite  soglie  massime  di  

finanziamento per tipo di intervento, sia in relazione alla fattispecie di opere necessarie alla  

sostituzione delle  apparecchiature,  sia  in  relazione ad analisi  comparative  di  interventi  

analoghi  realizzati  nel  triennio  precedente,  la  cui  sintesi  ha portato  alla  definizione  di  

seguenti parametri”, tra cui:

 TAC A 128 strati, con soglia massima di finanziamento per lavori di installazione 

apparecchiature pari ad € 210.000,00;
- DDGW n. 16635 del 18.11.2022 “assegnazione e impegno di € 38.983.547,00 di cui 
alla D.G.R. n. XI/7061/2022”;

precisato  che  l’Allegato  1  della  sopracitata  D.G.R.  XI/7061/2022,  “interventi  ammessi  al  

finanziamento”con cui tra le tipologie di opere finanziate per ASST dei Sette Laghi sono indicate:

- TAC A 128 STRATI - Radiologia Cittiglio, per un importo pari a € 198.560,00;

rilevata l’opportunità  di  avvalersi  dei  fondi  messi  a  disposizione  dalla  sopracitata  DGR 

XI/7061/2022, con l’intento, ribadito dalla DGR n. 6426 del 23 maggio 2022, di sostituire le grandi 

apparecchiature obsolete con modelli tecnologicamente avanzati per meglio fronteggiare le esigenze 

dell’utenza;

premesso che:
- con determinazione dirigenziale n. 998 del 04.07.2023 questa ASST ha provveduto a 
ratificare l’adesione alla convenzione di ARIA S.p.a.. “ARIA_2022_412 - AQ SERVIZI DI
PROGETTAZIONE - RTI BBAA ENGINEERING (mandataria) con ARCH. TOMMASO
FRACASSI - SRC INGEGNERIA S.R.L. - STUDIO TECNICO ASSOCIATO PARENTI -
DOTT. GEOL. PAOLO MANCIOPPI - ALESSANDRA D’ELIA - MALENA S.N.C. DI C.
MEZZADRI - ARCH. ANTONIO MOLINELLI (mandanti) - LOTTO 4” per l’importo di 
complessivi € 138.559,21 (C.I. 4% e Iva 22 % compresi),  giusto Ordinativo di Fornitura 
(OdF) n.  171266161 del  27.6.2023 -  relativo  alla  “Progettazione definitiva  ed esecutiva, 
DL+CRE,  CSP+CSE  per  le  opere  occorrenti  all’installazione  di  n.  8  apparecchiature 
radiologiche presso vari PP.OO. dell’ASST Sette Laghi, tra cui la TAC– P.O. di Cittiglio 
(VA);
- il RTI con mandataria la società BBAA ENGINEERING, affidataria dei servizi di 
cui  alla  succitata  determinazione  n.  998  del  04.07.2023,  ha  provveduto  a  stilare  la 
progettazione esecutiva con il relativo quadro economico, depositati agli atti d’ufficio;
- con determinazione dirigenziale n. 1083 del 26.07.2023, si è disposto:

 di prendere atto del Verbale di Validazione del Progetto esecutivo sottoscritto in data 
24.07.2023 dal R.U.P., conservato agli atti della S.C. Gestione Tecnico Patrimoniale, 
relativo al progetto esecutivo dei lavori in oggetto;

 di  approvare il  progetto esecutivo relativo  ai lavori  d’installazione del  tomografo 
computerizzato  TC,  occorrente  alla  S.C.  Radiologia  del  P.O.  di  Cittiglio  e  di 
approvare pertanto i documenti costituenti il Progetto Esecutivo di tali lavori, i cui 
elaborati  sono indicati  nel  documento  “CIT-TAC-PE-DOC.000  Elenco  tavole  ed 
elaborati”, Allegato 1 a parte integrante e sostanziale del relativo provvedimento;

                                                                                                                                                                                                    

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

 di liquidare pertanto l’importo di € 10.518,75 C.I. 4% ed I.V.A. 22% compresi in 
favore del RTI sopra riportato, per lo svolgimento delle prestazioni di progettazione 
definitiva  ed  esecutiva  e  coordinamento  della  sicurezza  in  fase  di  progettazione, 
relativamente all’intervento di che trattasi;

- con determinazione dirigenziale n. 1083 del 26.07.2023, si è disposto di affidare, ai 
sensi  dell’art.  50  c.1  lett.  a)  del  D.Lgs.  36/2023,  i  lavori  edili  e  impiantistici  per 
l’installazione  di  una  nuova  TAC  presso  il  P.O.  di  Cittiglio  (VA),  alla  ditta  R.V.M. 
IMPIANTI S.r.l.,  per  un importo  pari  ad € 113.942,22 (oltre  €  3.500,00 di  oneri  per  la 
sicurezza  non soggetti  a  ribasso e  oltre  IVA al  10%),  per  un importo  complessivo  di  € 
129.186,44 (oneri e IVA 10% inclusi);

preso atto che è in fase di completamento l’iter procedurale (Proposta n. 1633 del 19.10.2023) 

volto  a  rettificare  conti  di  imputazione,  fonti  di  finanziamento  e  CUP di  alcuni  provvedimenti 

relativi ai lavori di installazione delle apparecchiature di cui al provvedimento PNRR - M6.C2.1.1.2 

“ammodernamento  del  parco  tecnologico  e  digitale  ospedaliero  -  grandi  apparecchiature  

sanitarie”, e ai corrispondenti servizi tecnici di progettazione, coordinamento sicurezza e Direzione 

Lavori,  tra  cui  l’affidamento  dei  servizi  tecnici  di  progettazione definitiva  ed  esecutiva, 

coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, Direzione Lavori e emissione 

C.R.E per l’installazione di  una nuova risonanza magnetica nucleare  -  ospedale di  Tradate  (succitata 

determinazione dirigenziale n. 1542 del 01.12.2022), come di seguito indicato:

- nuovo CUP: H81B23000240002;
- nuovo  conto  d’imputazione:  1209820044  su  LAVORI  IN  CORSO  PNRR 
MISSIONE 6.C2.1.1.2 – GRANDI APP. TAC 128 STRATI CITTIGLIO;
- nuova fonte di finanziamento: DGR XI/7061/2022 - DDGW n.16635 del 18.11.2022;

visto  il  Quadro Economico finale,  depositato  agli  atti  d’ufficio,  da cui  si  evince che l’importo 

complessivo  per  l’esecuzione  dei  servizi  tecnici  di  cui  alla  citata  determinazione  n.  998  del 

04.07.2023 ammonta a complessivi € 17.709,81 (oltre C.I. al 4% e IVA al 22%), pari a complessivi 

€ 22.470,21 (comprensivo di C.I. al 4% e IVA al 22%), ed è declinato come segue:
- € 10.518,75 (C.I. 4% ed I.V.A. 22% compresi) per lo svolgimento delle prestazioni 
di  progettazione  definitiva  ed  esecutiva  e  coordinamento  della  sicurezza  in  fase  di 
progettazione, di cui si è già disposta la liquidazione con la succitata determinazione n. 1083 
del 26.07.2023;
- € 11.951,46 (C.I. 4% ed I.V.A. 22% compresi)  per lo svolgimento delle prestazioni 
di  Coordinamento  della  Sicurezza  in  fase di  Esecuzione,  Direzione Lavori  ed emissione 
C.R.E.;

visto il  Certificato  di  Regolare  Esecuzione  del  30.09.2023  e  della  relativa  documentazione 

contabile, agli atti,  trasmesso dal D.L. Ing. Roberto Barbieri della società BBAA Engineering S.r.l., 

al RUP, allegato a parte integrante e sostanziale del presente provvedimento (allegato 1), con il 

quale:

- è stata accertata l’ultimazione dei lavori in data 28.08.2023 e la loro regolare esecuzione da 

parte della ditta affidataria;

                                                                                                                                                                                                    

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI

POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

- si rileva che, accertata l’ultimazione dei servizi tecnici di Coordinamento della Sicurezza in 

fase  di  Esecuzione,  Direzione  Lavori  ed  emissione  C.R.E., di  cui  alla  succitata 

determinazione n. 998 del 04.07.2023, sia possibile procedere alla liquidazione delle relative 

spettanze al citato RTI con mandataria la società  BBAA Engineering S.r.l. per un importo 

pari ad € 11.951,46 (C.I. al 4% e iva AL 22% compresi);

- si  è  preso  atto  che  in  data  11.12.2023  (Prot.  n.  81173)  risulta  depositata  agli  atti  la 

documentazione  tecnica,  comprendente  il  certificato  di  collaudo  e  la  dichiarazione  di 

conformità ai sensi del DM 37/08, redatta a cura dell’Impresa R.V.M. IMPIANTI S.R.L.; 

ritenuto per quanto sopra esposto:

- di prendere atto della documentazione tecnico-contabile trasmessa dal Direttore dei Lavori Ing. 

Roberto Barbieri della società  BBAA Engineering S.r.l., mandataria del citato RTI,  al R.U.P., 

acquisita agli atti, e approvare il Certificato di Regolare Esecuzione, allegato a parte integrante e 

sostanziale  del  presente  provvedimento  (allegato  1),  in  base  al  quale  il  suddetto  D.L.  ha 

accertato l’ultimazione dei lavori in data 28.08.2023 e la loro regolare esecuzione;

- di liquidare a saldo l’importo di  € 11.951,46 (C.I. al 4% e IVA al 22% compresi)  a favore 

dell’affidatario  RTI con mandataria  la società  BBAA Engineering S.r.l.  per i  servizi  tecnici 

svolti di  Coordinamento della Sicurezza in fase di Esecuzione, Direzione Lavori ed emissione 

C.R.E;

- di dare atto che sensi dell’art. n. 31 del D.Lgs. n. 50/2016, le funzioni di Responsabile Unico del 

Procedimento sono svolte dall’Ing. Roberto Guarnaschelli; 

dato atto che  la  presente  determinazione viene  adottata  in  conformità  e  nel  rispetto  del  citato 

Regolamento aziendale per la delega di funzioni di gestione e dell’atto di delega sopra richiamato;

DETERMINA

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente richiamati:

1. di prendere atto della documentazione tecnico-contabile trasmessa dal Direttore dei Lavori 

Ing. Roberto Barbieri della società  BBAA Engineering S.r.l.,  mandataria del citato RTI,  al 

R.U.P., acquisita agli atti, e approvare il Certificato di Regolare Esecuzione,  allegato a parte 

integrante e sostanziale del presente provvedimento (allegato 1), in base al quale il suddetto 

D.L. ha accertato l’ultimazione dei lavori in data 28.08.2023 e la loro regolare esecuzione;

2. di liquidare a saldo l’importo di  € 11.951,46 (C.I. al 4% e IVA al 22% compresi)  a favore 

dell’affidatario RTI con mandataria la società  BBAA Engineering S.r.l. per i servizi tecnici 

svolti di Coordinamento della Sicurezza in fase di Esecuzione, Direzione Lavori ed emissione 

C.R.E;

3. di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri, in quanto gli importi per far 

fronte all’erogazione di cui al  punto 2, € 11.951,46 (C.I.  al  4% e IVA al 22% compresi) 

risultano già assunti con determinazione dirigenziale n. 998 del 04.07.2023 - aut. 1701/2023, e 

così come sarà rettificato dalla proposta n. 1633 del 19.10.2023, i costi complessivi sono da 

                                                                                                                                                                                                    

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI

POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

imputarsi  al  conto n.  1209820044 “LAVORI IN CORSO PNRR MISSIONE 6.C2.1.1.2 – 

GRANDI  APP.  TAC  128  STRATI  CITTIGLIO”  e  trovano  copertura  nella  -  DGR 

XI/7061/2022 - DDGW n.16635 del 18.11.2022”; 

4. di dare atto che sensi dell’art. n. 31 del D.Lgs. n. 50/2016, le funzioni di Responsabile Unico 

del Procedimento sono svolte dall’Ing. Roberto Guarnaschelli; 

5. di  dare  atto  che,  ai  sensi  dell’art.  17,  comma  6,  della  L.  R.  n.  33/2009  e  successive  

modificazioni  ed  integrazioni,  il  presente  provvedimento,  non  soggetto  a  controllo,  verrà 

pubblicato nei modi di legge, ed è immediatamente esecutivo.

                                                                                                                                                                                                    

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE N.      1888                 DEL   05/12/2023

S.C. GESTIONE TECNICO PATRIMONIALE

OGGETTO: D.G.R.  N.  XI/7061/2022  -  PNRR  MISURA  6  COMPONENT  2.1.1.2.  GRANDI

 APPARECCHIATURE.  INSTALLAZIONE  DI  UNA  NUOVA  TAC  -  OSPEDALE  DI

CITTIGLIO.  APPROVAZIONE  CERTIFICATO  DI  REGOLARE  ESECUZIONE  E

LIQUIDAZIONE A SALDO COMPETENZE PER SERVIZI TECNICI A FAVORE DEL

R.T.I. CON MANDATARIA LA SOCIETA` BBAA ENGINEERING S.R.L. IMPORTO €

11.951,46 (C.I. AL 4% E IVA AL 22% COMPRESI). CUP: H81B23000240002.  

IL DIRETTORE S.C. BILANCIO, PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITA’

Ha registrato contabilmente come di seguito:

            Anno              Conto    N. Autorizzazione           Importo

Altro:  Importo  già  compreso  in  bilancio  dalla  determina  n.  998  del  04/07/2023  –  aut.  1701/2023 

D.G.R.XI/7061/2023 – D.D.G.W. n. 16635 del 18/11/2022 – Prog.16635

1



 
Viale Borri N.57 21100 VARESE P.IVA 03510050127 

Unità Operativa  Ufficio Tecnico  - 0332.278.111 

 

Pag. 1 a 8 

 

 
REGIONE LOMBARDIA 

 
PROVINCIA DI VARESE 

 
Stazione appaltante: ASST DEI SETTE LAGHI 

 
ID.G.R.N. XI/7061/2022 

PNRR MISURA 6 COMPONENT 2.1.1.2 GRANDI APPARECCHIATURE 
 

LAVORI EDILI E IMPIANTISTICI PER L'INSTALLAZIONE 
DI NUOVA TAC - OSPEDALE DI CITTIGLIO 

CUP: H31B21010840002 

 
Impresa: R.V.M. IMPIANTI srl 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N.1125 DEL 01 AGOSTO 2023 
 
 

Importo contrattuale: € 117.442,22 

di cui € 113.942,22 euro per lavori al netto del ribasso d’asta e € 3 500,00 per costi per la 

sicurezza 

 

RELAZIONE SUL CONTO FINALE E 
CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE 

art. 102 D.M. 50/2016 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Viale Borri N.57 21100 VARESE P.IVA 03510050127 
Unità Operativa  Ufficio Tecnico  - 0332.278.111 

 

Pag. 2 a 8 

 

PROGETTO ORIGINARIO 

Il progetto generale è stato redatto a cura BBAA Engineering srl di Piacenza, nella persona del 

Direttore Tecnico Ing. Roberto Barbieri, per un importo complessivo di 198.560,00 euro così ripartito: 

 

 

Il progetto esecutivo è stato approvato dalla Stazione Appaltante con Determinazione Dirigenziale 

n.1083 del 27 luglio 2023. 

 

Generalità dell’Appaltatore 

I lavori sono stati affidati alla Impresa R.V.M. IMPIANTI srl con Determinazione Dirigenziale n.1125 

del 01/08/2023 a seguito di offerta presentata dall’Appaltatore in sede di gara che prevede un ribasso 

del 0,50% sull’importo a base d’asta di € 114.514,79 oltre ad € 3.500,00 per costi della sicurezza 

A1 LAVORI

A1.1 OPERE EDILI ϲϯ ϵϰϱ,ϵϳ €        

A1.2 IMPIANTI IDRICOSANITARI Ϯϭ ϵϳϳ,ϰϭ €        

A1.3 IMPIANTI ELETTRICI E SPECIALI Ϯϴ ϱϵϭ,ϰϭ €        

A1.4 TOTALE PARZIALE ϭϭϰ ϱϭϰ,ϳϵ €     

A1.5 COSTI DELLA SICUREZZA ϯ ϱϬϬ,ϬϬ €          

A1.6 TOTALE A1.4+A1.5 ϭϭϴ Ϭϭϰ,ϳϵ €     ϭϭϴ Ϭϭϰ,ϳϵ €     

B2 SOMME A DISPOSIZIONE

B2.1 Spese tecncihe ϰϮ ϮϬϯ,ϱϭ €        

B2.2 C.I. su voce B2.1 ϭ ϲϴϴ,ϭϰ €          

B2.4 Imprevisti e arrotondamenti ϭϯ ϭϵϱ,ϵϮ €        

B2.6 Spese commissione aggiudicatrice -  €                    

B2.8 Rilievi, accertamenti e indagini (IVA 22% comp ϭ ϱϬϬ,ϬϬ €          

B2.10 Spese di carattere sstrumentale art.23 c.11 bis ϱϬϬ,ϬϬ €             

B2.11 Spese per oneri catastali -  €                    

B2.13 IVA 10% lavori voce A1.5 ϭϭ ϴϬϭ,ϰϴ €        

B2.15 IVA 10% lavori voce A1.5 22% su spese tecnich ϵ ϲϱϲ,ϭϲ €          

TOTALE IMPORTO SOMME A DISPOSIZIONE ϴϬ ϱϰϱ,Ϯϭ €        ϴϬ ϱϰϱ,Ϯϭ €        

TOTALE COMPLESSIVO ϭϵϴ ϱϲϬ,ϬϬ €     



 
Viale Borri N.57 21100 VARESE P.IVA 03510050127 
Unità Operativa  Ufficio Tecnico  - 0332.278.111 

 

Pag. 3 a 8 

 

non soggetti a ribasso, determinando l’importo contrattuale di € 113.942,22 oltre a costi della 

sicurezza non soggetti a ribasso (€ 3.500,00) per un importo complessivo di € 117.442,22 oltre IVA 

nella misura del 10,00%, sicché il quadro economico è risultato essere il seguente: 

 

Perizie suppletive e di variante 

Durante la esecuzione dei lavori non sono state sottoscritte perizie suppletive e/o di variante.  

 

 

A1 LAVORI

A1.1 OPERE EDILI ϲϯ ϵϰϱ,ϵϳ €        

A1.2 IMPIANTI IDRICOSANITARI Ϯϭ ϵϳϳ,ϰϭ €        

A1.3 IMPIANTI ELETTRICI E SPECIALI Ϯϴ ϱϵϭ,ϰϭ €        

A1.4 TOTALE PARZIALE LORDO ϭϭϰ ϱϭϰ,ϳϵ €     

A1.4.1 SCONTO DI GARA ϱϳϮ,ϱϳ €             

A1.4.2 TOTALE PARZIALE NETTO ϭϭϯ ϵϰϮ,ϮϮ €     

A1.5 COSTI DELLA SICUREZZA ϯ ϱϬϬ,ϬϬ €          

A1.6 TOTALE A1.4.2+A1.5 ϭϭϳ ϰϰϮ,ϮϮ €     ϭϭϳ ϰϰϮ,ϮϮ €     

B2 SOMME A DISPOSIZIONE

B2.1 Spese tecncihe ϰϮ ϮϬϯ,ϱϭ €        

B2.2 C.I. su voce B2.1 ϭ ϲϴϴ,ϭϰ €          

B2.4 Imprevisti e arrotondamenti ϭϯ ϭϵϱ,ϵϮ €        

B2.6 Spese commissione aggiudicatrice -  €                    

B2.8 Rilievi, accertamenti e indagini (IVA 22% comp ϭ ϱϬϬ,ϬϬ €          

B2.10 Spese di carattere sstrumentale art.23 c.11 bis ϱϬϬ,ϬϬ €             

B2.11 Spese per oneri catastali -  €                    

B2.13 IVA 10% lavori voce A1.5 ϭϭ ϳϰϰ,ϮϮ €        

B2.15 IVA 10% lavori voce A1.5 22% su spese tecnich ϵ ϲϱϲ,ϭϲ €          

B2.16 RECUPERO DA RIBASSO D'ASTA ϲϮϵ,ϴϮ €             

TOTALE IMPORTO SOMME A DISPOSIZIONE ϴϭ ϭϭϳ,ϳϴ €        ϴϭ ϭϭϳ,ϳϴ €        

TOTALE COMPLESSIVO ϭϵϴ ϱϲϬ,ϬϬ €     



 
Viale Borri N.57 21100 VARESE P.IVA 03510050127 
Unità Operativa  Ufficio Tecnico  - 0332.278.111 

 

Pag. 4 a 8 

 

Somme autorizzate 

In definitiva, sulla scorta dei documenti amministrativi e contrattuali sopra richiamati ovvero degli atti 

contabili redatti durante la esecuzione dei lavori, l’importo complessivo dell’opera ammonta a € 

198.560,00 di così ripartito: 

 

 

 

 

A1 LAVORI

A1.1 OPERE EDILI ϲϯ ϵϰϱ,ϵϳ €        

A1.2 IMPIANTI IDRICOSANITARI Ϯϭ ϵϳϳ,ϰϭ €        

A1.3 IMPIANTI ELETTRICI E SPECIALI Ϯϴ ϱϵϭ,ϰϭ €        

A1.4 TOTALE PARZIALE LORDO ϭϭϰ ϱϭϰ,ϳϵ €     

A1.4.1 SCONTO DI GARA ϱϳϮ,ϱϳ €             

A1.4.2 TOTALE PARZIALE NETTO ϭϭϯ ϵϰϮ,ϮϮ €     

A1.5 COSTI DELLA SICUREZZA ϯ ϱϬϬ,ϬϬ €          

A1.6 TOTALE A1.4.2+A1.5 ϭϭϳ ϰϰϮ,ϮϮ €     ϭϭϳ ϰϰϮ,ϮϮ €     

B2 SOMME A DISPOSIZIONE

B2.1 Spese tecncihe ϰϮ ϮϬϯ,ϱϭ €        

B2.2 C.I. su voce B2.1 ϭ ϲϴϴ,ϭϰ €          

B2.4 Imprevisti e arrotondamenti ϭϯ ϭϵϱ,ϵϮ €        

B2.6 Spese commissione aggiudicatrice -  €                    

B2.8 Rilievi, accertamenti e indagini (IVA 22% comp ϭ ϱϬϬ,ϬϬ €          

B2.10 Spese di carattere sstrumentale art.23 c.11 bis ϱϬϬ,ϬϬ €             

B2.11 Spese per oneri catastali -  €                    

B2.13 IVA 10% lavori voce A1.5 ϭϭ ϳϰϰ,ϮϮ €        

B2.15 IVA 10% lavori voce A1.5 22% su spese tecnich ϵ ϲϱϲ,ϭϲ €          

B2.16 RECUPERO DA RIBASSO D'ASTA ϲϮϵ,ϴϮ €             

TOTALE IMPORTO SOMME A DISPOSIZIONE ϴϭ ϭϭϳ,ϳϴ €        ϴϭ ϭϭϳ,ϳϴ €        

TOTALE COMPLESSIVO ϭϵϴ ϱϲϬ,ϬϬ €     



 
Viale Borri N.57 21100 VARESE P.IVA 03510050127 

Unità Operativa  Ufficio Tecnico  - 0332.278.111 

 

Pag. 5 a 8 

 

Consegna dei lavori 

I lavori sono stati consegnati con apposito verbale, redatto in data 01 agosto 2023. Il verbale di 

consegna è stato sottoscritto dall’Appaltatore senza riserve; 

Termine previsto per l’esecuzione dei lavori 

Ai sensi dell’art.17 del capitolato speciale d’appalto i lavori dovevano concludersi entro trenta giorni 

naturali e consecutivi dalla consegna. Il termine ultimo doveva scadere quindi il 30 agosto 2023; 

Sospensione e ripresa dei lavori 

I lavori non sono stati sospesi e conseguentemente ripresi durante la esecuzione dei lavori. 

Concessione di proroghe 

Non sono state concesse proroghe all’Appaltatore durante la esecuzione dei lavori in considerazione 

del fatto che non sono emerse cause tali da determinare tale eventualità. 

Scadenza definitiva 

Non essendo state concesse proroghe la scadenza definitiva dei lavori è risultato essere quella 

prevista contrattualmente. 

Ultimazione dei lavori 

L’ultimazione dei lavori è avvenuta il 28 agosto 2023 e quindi entro il termine utile sopra riportato.  

Penali per ritardo 

L’ultimazione dei lavori è avvenuta entro il termine contrattuale e quindi non sono state applicate sul 

mancato rispetto del termine ultimo di ultimazione dei lavori. 

Danni di forza maggiore 

Durante l’esecuzione dei lavori non si sono verificati danni di forza maggiore come risulta dai relativi 

verbali. 

Ordini di servizio 

Il sottoscritto Direttore dei lavori, durante l’esecuzione del contratto, non ha impartito nessun ordine 

di servizio. 

Lavori in economia 

Non sono state eseguiti lavori in economia. 

Pagamenti in acconto 

All’appaltatore non sono stati eseguiti pagamenti in acconto. 

Conto finale e credito residuo dell’Impresa 

La Impresa R.V.M. Impianti srl ha eseguito, come risulta dal conto finale di seguito allegato, lavori 

per complessivi € 117.442,22 di cui € 113.942,22 per l’esecuzione dei lavori e somministrazione ed 



 
Viale Borri N.57 21100 VARESE P.IVA 03510050127 

Unità Operativa  Ufficio Tecnico  - 0332.278.111 

 

Pag. 6 a 8 

 

€ 3.500,00 per costi della sicurezza. Alla medesima sono state erogate anticipazioni per € 
117.442,22 (diconsi euro centodiciasettemilaquattrocentoquarantadue/22) pertanto non resta un 

credito netto alla Impresa. 

Confronto tra somme autorizzate e spesa 

Come sopra indicato, la somma autorizzata contrattuale era di € 117.442,22, mentre la somma 

consultiva risulta essere € 117.442,22 ovvero senza differenze di importo; 

Accordi bonari 

Durante l’esecuzione dei lavori non è stato necessario procedere ad alcun tentativo di accordo 

bonario. 

Riserve dell’impresa 

L’Impresa ha firmato gli atti contabili ed i verbali temporali senza apporre riserva alcuna. 

Cessione crediti 

L’Impresa non ha fatto richiesta di cessione di crediti a favore di subappaltatori e subfornitori. 

Andamento dei lavori 

I lavori si sono svolti secondo le previsioni di progetto, secondo gli ordini e le disposizioni impartite 

dalla direzione lavori. 

Termine per la redazione del certificato di regolare esecuzione 

Il presente documento costituisce anche Certificato di Regolare Esecuzione come di seguito 

indicato. 

 

VERBALE DI VISITA DEI LUOGHI 

 

Il giorno 30 del mese di settembre dell’anno 2023, avendo esaminato i documenti progettuali, 

contrattuali e contabili relativi ai lavori in oggetto, dopo averne informato il Responsabile del 

procedimento ed a seguito di congruo preavviso dato all’Impresa, il sottoscritto Ing. Roberto Barbieri, 

dopo la riunione presso l’ufficio del Responsabile Unico del Procedimento, ove ha accertato di fronte 

agli intervenuti, la completezza della documentazione, si è recato nel sito dove si sono realizzati i 

lavori alla presenza dei signori: 

• Ing. Roberto Guarnaschelli, Responsabile del Procedimento; 

• P.I. Enrico Botticchio,  

Con i presenti si è proceduto alla visita delle opere che sono risultate essere conformi a quanto 

previsto progettualmente.  



 
Viale Borri N.57 21100 VARESE P.IVA 03510050127 

Unità Operativa  Ufficio Tecnico  - 0332.278.111 

 

Pag. 7 a 8 

 

Da un attento esame delle opere di cui trattasi, si è riscontrato che esse sono state eseguite con 

materiali e con modalità costruttive adeguate, a regola d’arte ed in conformità alle prescrizioni 

contrattuali. Conclusi vari riscontri di misure, si è rilevato che essi corrispondono esattamente a 

quelle riportate negli atti contabili. Per le lavorazioni non più visibili è stato fatto rinvio alla 

documentazione fotografica ed ai riscontri già effettuati in corso d’opera. 

 

VALUTAZIONI SULLA REGOLARE ESECUZIONE 

 

Il sottoscritto Ing. Roberto Barbieri Direttore dei lavori delle opere di cui trattasi considerato che i 

lavori eseguiti dall’Impresa R.V.M. Impianti srl con sede in Artogne (BS) in via Artigiani n.27 

corrispondono qualitativamente e quantitativamente al progetto approvato; 

• le notazioni contabili corrispondono allo stato di fatto delle opere riscontrate in loco; 

• i lavori risultano eseguiti con i materiali prescritti ed a perfetta regola d’arte; 

• la contabilità dei lavori è stata regolarmente registrata ed i prezzi applicati sono quelli 

contrattualmente convenuti; 

• eseguita la completa revisione tecnico-contabile, l’importo dei lavori, si conferma in netti € 
117.442,22 e tale ammontare rientra nei limiti delle somme autorizzate; 

oltre al fatto che gli operai sono stati regolarmente assicurati contro gli infortuni sul lavoro con polizza 

con effetto continuativo e non sono pervenute comunicazioni d’inadempimento agli obblighi 

assicurativi, previdenziali ed assistenziali da parte degli Istituti competenti, nei termini di legge. 

 

CERTIFICA 

 

che i lavori di LAVORI EDILI E IMPIANTISTICI PER L'INSTALLAZIONE DI NUOVA TAC - 

OSPEDALE DI CITTIGLIO CUP: H31B21010840002 appaltati all’ dall’Impresa R.V.M. Impianti srl 

con sede in Artogne (BS) in via Artigiani n.27 

 

SONO STATI REGOLARMENTE ESEGUITI 

 

ed a tale scopo sono state consegnate le seguenti dichiarazioni ovvero i seguenti verbali di prova 

che sono riportati in allegato: 



 
Viale Borri N.57 21100 VARESE P.IVA 03510050127 

Unità Operativa  Ufficio Tecnico  - 0332.278.111 

 

Pag. 8 a 8 

 

- Dichiarazione di Conformità ai sensi del Decreto 37/08 della Impresa RVM Impianti srl n. RC 

23/025/ELE del 15/09/2023 degli impianti elettrici con relativi allegati; 

- Dichiarazione di Conformità ai sensi del Decreto 37/08 della Impresa RVM Impianti srl n. RC 

23/024/MEC del 15/09/2023 degli impianti elettrici con relativi allegati; 

oltre alle schede tecniche e documenti prestazionali dei materiali impiegati, con particolare riguardo 

ai rivestimenti di protezione delle pareti con grado di protezione alle radiazioni ionizzanti con grado 

di prestazioni equivalente a 2,5 mm di piombo. 

 

Con il presente atto i lavori vengono consegnati alla ASST dei Sette Laghi di Varese, la quale 

dichiara di prenderli in consegna definitiva a tutti gli effetti di legge e senza riserva alcuna, salvo le 

garanzie di legge ed assicurative. 

 

Il presente atto è costituito da OTTO pagine firmate dal Direttore dei lavori e da tutti gli intervenuti. 

 

Cittiglio, lì 30 settembre 2023 

 

L’Esecutore  Il Direttore dei Lavori  

 ........................................ 

 

il Responsabile del procedimento 

........................................ 

BBAAROBERTO
Timbro

Rectangle

Rectangle



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

Determinazione Dirigenziale n. 1792 del  19/12/2023

S.C. GESTIONE TECNICO PATRIMONIALE

OGGETTO: D.G.R.  N.  XI/7061/2022  -  PNRR  MISURA  6  COMPONENT  2.1.1.2.  GRANDI

 APPARECCHIATURE.  INSTALLAZIONE  DI  UNA  NUOVA  TAC  -  OSPEDALE  DI

CITTIGLIO.  APPROVAZIONE  CERTIFICATO  DI  REGOLARE  ESECUZIONE  E

LIQUIDAZIONE A SALDO COMPETENZE PER SERVIZI TECNICI A FAVORE DEL

R.T.I. CON MANDATARIA LA SOCIETA` BBAA ENGINEERING S.R.L. IMPORTO €

11.951,46 (C.I. AL 4% E IVA AL 22% COMPRESI). CUP: H81B23000240002.  

RELATA DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che la presente determinazione è pubblicata all’albo pretorio sul sito aziendale così come 

previsto dall’art. 32, comma 1, L. 69/2009, dal 19/12/2023 e vi rimane per quindici giorni consecutivi.



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

Elenco Firmatari

Questo documento è stato firmato da:

Guarnaschelli Roberto -  Responsabile del procedimento S.C. GESTIONE TECNICO PATRIMONIALE 

Guarnaschelli Roberto -  Direttore S.C. GESTIONE TECNICO PATRIMONIALE 

Forlini Sandro -    S.C. BILANCIO, PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITA` 

Lorenzon Dario -  Direttore S.C. BILANCIO, PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITA` 

Conti Rosangela -  Incaricato alla pubblicazione Delibere

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Istruttoria redatta da: Guarnaschelli Roberto


		2023-12-19T17:05:32+0100
	ROSANGELA CONTI




